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◄◄◄

Kochani czytelnicy! Za oknem pada śnieg, święta zbliżają 
się wielkimi krokami. Za kilka dni wszyscy spotkamy się z 

bliskimi przy świątecznym stole, złożymy sobie życzenia i powitamy 
narodzonego Jezusa. Boże Narodzenie to wyjątkowy czas, pełen 
miłości i radości z przyjścia Boga na świat. W tym numerze szkolnej 
gazetki ,,Bez tytułu” znajdziecie wiele ciekawych relacji z wyjazdów, 
wycieczek, różnych akcji z życia szkoły. Życzymy Wam Wesołych Świąt 
i szczęśliwego Nowego Roku oraz oczywiście zapraszamy do lektury!

Oliwia Knapczyk

Tegoroczny Adwent przeżywamy z Duchem Świętym. Skupiamy 
się na Jego Darach i Owocach, które stały się żywe i realne w 

życiu konkretnych ludzi. Te postacie są dla nas wzorem posłuszeństwa 
Duchowi Świętemu. Pierwsza jest Maryja, która najpełniej poddała się 
Duchowi Świętemu i dobrze wiemy jak pięknie w Niej zamieszkał Bóg, 
w sposób duchowy i cielesny. Tylko pełna otwartość na Bożego Ducha 
może sprawić w nas cud Bożego Narodzenia. Nie w szopce ale w nas, 
w naszych domach, w naszych relacjach rodzinnych, zawodowych, 
społecznych, szkolnych, wszędzie gdzie się znajdziemy. Niech ten 
czas Bożego Narodzenia Roku Pańskiego 2018 i czas Nowego 2019 
Roku będzie czasem wypełnienia i działania Darów, i Owoców Ducha 
Świętego.

Ks. Karol Paluch

Przy świątecznym stole

Cud Bożego Narodzenia
Nie w szopce ale w nas, w naszych domach, 

w naszych relacjach rodzinnych, zawodowych, 
społecznych, szkolnych, wszędzie gdzie się 

znajdziemy.

 

Wesołych Świąt 
 
 
  
 

Niech magiczna moc wigilijnego wieczoru przyniesie Wam  
spokój i radość. 

Niech każda chwila świąt Bożego Narodzenia  
żyje własnym pięknem, 

a Nowy Rok obdaruje Was pomyślnością i szczęściem.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 Zdrowych, Spokojnych i Rodzinnych 
                      Świąt Bożego Narodzenia 

                                                                     oraz  
   Szczęśliwego Nowego 2019 Roku 

                                          
 

 
    Życzy: 

Dyrekcja, Grono Pedagogiczne, 
                         Uczniowie i Pracownicy 

      Szkoły Podstawowej nr 1 
                  im. Bohaterów Westerplatte w Cichem 

 
 
 

K O N D O L E N C J E
Wieczne 

odpoczywanie 
racz dać im Panie

Składamy głębokie wyrazy 
współczucia Alicji Hodorowicz 

z powodu śmierci Taty 
- Ś.P. Pawła Hodorowicza, a 

także Pani Marii Gacek 
z powodu śmierci Taty 
- Ś.P. Józefa Gacka. 
Społeczność szkolna

Szopka z kamienia przygotowana przez Emilię Bednarz na tegoroczny 
Konkurs Szopek w Chochołowie.
Tradycyjna szopka wykonana przez Pawła Ratułowskiego także na 
Konkurs Szopek w Chochołowie.
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● Bez tytułu str. 3, nr 4/2018-2019 ●

W tym krótkim tekście przedstawię jak 
wyglądał przebieg ewolucji kilku 
gatunków (wszystkich gatunków za-

liczanych do homo – człowiek jest 14, a wielu 
przedstawicieli przed człowiekiem 
jeszcze nie znamy) i przedstawię co 
się zmieniało pomiędzy poszcze-
gólnymi gatunkami człowieka. Na 
wstępie należałoby powiedzieć, że 
teorię ewolucji wszyscy zawdzię-
czamy Karolowi Darwinowi, jed-
nak aż 600 lat przed Darwinem 
na teorię ewolucji wpadł nauko-
wiec - Nasir ad-Din Tusi. Perski 
filozof wyszedł z założenia, że u 
zarania dziejów wszechświat sta-
nowił zbiór równych, identycz-
nych cząsteczek. Pomiędzy tymi 
cząsteczkami zaczęły zachodzić 
sprzeczności, które przełożyły się 
na to, że część rozwinęła się wol-
niej, a część szybciej. Pojawiły 
się pierwsze substancje, minerały, 
rośliny, zwierzęta, aż wreszcie lu-
dzie. Wspólni przodkowie małp 
i ludzi jak już pewnie wszyscy wiemy żyli w 
Afryce. Człowiek wyróżniał się od małp dzięki 
zróżnicowanemu klimatowi w Afryce spowo-
dowanemu wypiętrzaniu gór 10 mln lat temu, a 
małpa w kolejnych gatunkach powoli zmieniała 

się w człowieka. Jednym z przodków człowieka 
jest Ardipitek. Ardipitek zamieszkiwał ziemię w 
czasach 5,8-4,4 mln lat temu i był on przystoso-
wany głównie do poruszania się po drzewach, 
potrafił też chodzić na dwóch nogach. Żywił się 
owocami i owadami jadł też inne drobne zwie-
rzęta. Jego następcą był Austrialopitek (czyli 
dosłownie małpa południowa), który prowadził 
koczownicze życie. Ślady jego istnienia znale-
zione zostały w północnej Afryce, Azji Mniej-
szej i Azji Południowej. Najstarszy jego szkie-
let wykopany został w 1974r. Do jego charak-
terystycznych cech należało obfite owłosienie, 
wysunięta szczęka, a budowa jego stóp, kolan 
i miednicy była zbliżona do budowy człowie-
ka współczesnego. Do jego diety należały pędy 
roślin, przypuszczalnie jadł też mięso. 2,5 mln 
lat temu wyodrębnił się homo habilis, inaczej 

człowiek zręczny. Jego wysokość była stosun-
kowo niska, bo od 110 do ok. 130 cm, ważył 45 
kg, pojemność mózgu wynosiła ok. 600 cm sze-
ściennych. To on jako pierwszy wynalazł narzę-

dzia, dokonywał tego metodą wielu 
prób - według wielu filmów ostrość 
kamieni zauważył poprzez przecię-
cie sobie na nim ręki. Tworzył też 
prowizoryczne obozowiska. Homo 
erctus - człowiek zręczny to kolej-
ny gatunek człowieka powstały 2 
mln lat temu, umiał on już rozpalić 
ogień - czynność ta była przeło-
mowa dla gatunku homo erectus, 
gdyż dzięki temu mógł się osiedlić 
na terenach wówczas zlodowaco-
nej Europy, potrafił też zapolować 
na zwierzynę. 400 tyś. lat temu 
na świecie pojawił się neander-
talczyk, miał on dużą pojemność 
mózgu, bo aż 1500 cm sześcien-
nych, ciekawostką może być to, że 
współczesny człowiek ma 1350 cm 
sześciennych, jednak nie oznacza 
to, że neandertalczyk był od nas 

mądrzejszym, jako pierwszy z gatunku homo 
potrafił też mówić. Jak można było zauważyć 
na podstawie wielu faktów człowiek stawał 
się coraz bardziej odważny i zaczynał polować 
na coraz to większe zwierzęta. Najdawniejsi 

przodkowie człowieka w ogóle nie polowa-
li na zwierzęta, ponadto żyli na drzewach, by 
się przed nimi schronić, żywili się ówczesną 
florą. Neandertalczyk większość pożywienia 
posiadał dzięki polowaniom, warto dodać, że 
zaczęła się u niego przejawiać kultura ducho-
wa. Kolejną ciekawostką może być to, że nean-
dertalczyk żył w tym samym czasie co człowiek 
rozumny (homo sapiens, czyli nasz gatunek), 
który jest jedynym żyjącym gatunkiem homo. 
Homo sapiens ciągle się rozwija, pojawił się 
on ok. 300 tys. lat temu. Ma on doskonale wy-
kształconą umiejętność mowy i bardzo dobrze 
wykształcony mózg, posiada on też abstrak-
cyjne myślenie, dzięki któremu może wymy-
ślać różnorodne zaawansowane rzeczy takie 
jak komputery. Tak wyglądała nasza ewolucja.

Adrian Migacz

Prawdziwe zimy, ale takie naprawdę pełne 
śniegu i mrozu, były za czasów naszych 

dziadków! W 1970 r. do naszej wsi, do Ciche-
go, autobusy jeszcze nie dojeżdżały. Drogi były 
zaniedbane, zaśnieżone i zamarznięte, ponie-
waż nie było odśnieżarek, a najbliższy sklep 
był dopiero w Czarnym Dunajcu. Na zakupy, 
w tym te świąteczne ludzie chodzili pieszo lub 
jeździli saniami z zaprzęgiem konnym. A kiedy 
byli jeszcze dziećmi to bawili się w różne zaba-
wy na śniegu. Robili różne zawody, np. na za-
marzniętych pagórkach, kto pierwszy dopłynie 
na brzuchu do mety ten wygrywa. Teraz zimy 
nie są takie potężne jak dawniej. Ale życie jest 
teraz łatwiejsze, mamy na miejscu, np. pocztę, 
różne galerie handlowe, autobusy, które dojeż-
dżają niemal wszędzie. Dawniej zakupy były 
wyłącznie na kartki i były duże kolejki. Nie ma 
co się dziwić, bo nie było za wiele sklepów, a 
w nich mało rzeczy na półkach, a teraz może-
my kupić co chcemy i kiedy chcemy (mamy 
wszystko do wyboru i do koloru). Są też pew-
ne minusy, np. niektórzy ludzie są bezrobotni 
i głodują. Obecnie moi dziadkowie, i pewnie 
większość innych, są na emeryturze i przyznają, 
że teraz w XXI w. człowiekowi lepiej się żyje.
swoich dziadków wysłuchał Krystian Tyrała 

►►►NA ŚWIĘTA

Kiedy autobusy 
do wsi nie dojeżdżały
Na zakupy, w tym te świąteczne 

ludzie chodzili pieszo 
lub jeździli saniami.

◄◄◄

Ewolucja a święta
Już niedługo Święta Bożego Narodzenia - 
czas zgody, radości i odpoczynku. Jednak 
jak to się stało, że z małpy 
powstał człowiek, który doskonalił się 
przez kilka milionów lat. 

No i proszę co z nas wyrosło...

Miś wiecznie żywy.
 W gronie rodzinnym. 

A
R

C
H

IW
U

M
 R

O
D

ZI
N

N
E 

K
RY

ST
IA

N
A

 T
Y

R
A

ŁY

M
EM

Y
 Z

A
C

ZE
R

PN
IĘ

TE
 Z

 IN
TE

R
N

ET
U




Jak co roku Rada Rodziców orga-

nizowała Zabawę Andrzejkową, 
która odbyła się 24.11.2018 roku 
w Pensjonacie „AWRA”. Zabawę 
rozpoczęliśmy o godz. 20:00 i ba-
wiliśmy się do białego rana, przy 
muzyce „KUMPLE JANOSIKA”. 
Było miło, wesoło i słodko, zwłasz-
cza po „walczyku czekoladowym”. 

Zabawa była bardzo udana po-
nieważ przybyło na nią 178 osób, 
którym serdecznie dziękujemy za 
wsparcie. Dziękujemy rodzicom, 
którzy włączyli się w organiza-
cję tej imprezy. Dochód z zabawy 
zostanie przeznaczony na nowo-
czesny sprzęt dla naszych dzieci.

Pani Krystyna Piszczek
● Bez tytułu str. 4 , nr 4/2018-2019 ●

►►►  NASZE PASJE/AKTUALNOŚCI

Jazda konna to nie tylko sport, to 
też więź jeźdźca i konia. Warto 

pomyśleć czy zaufałbyś ponad 10- 
krotnie silniejszemu zwierzęciu. 
Nawet, jeśli byś zaufał, to czy ono 
zaufałoby tobie. Konie z natury to 
zwierzęta płochliwe, większość 
ucieka przed zagrożeniem. Jednak 
wszystko zależy od koniobowo-
ści zwierzaka (jego osobowości). 
Sangwinik, silny ruchliwy, zrów-
noważony koń charakteryzuje nie 
płochliwego, spokojnego, łatwo 
uczącego się i przyzwyczajają-
cego do nowej sytuacji konia. 
Flegmatyk, wolny, zrównowa-
żony, silny koń. Jest to powolne, 
nie płochliwe, spokojne zwierzę. 
Choleryk, silny, niezrównoważo-
ny koń. Koń o tym typie usposo-
bienia jest pobudliwy, energiczny 
i silny. Pracując z takim koniem 
trzeba dużo spokoju i systematycz-
ności. Melancholik. niestabilny 
psychicznie koń. Charakteryzu-
je się płochliwością, nieufnością 
i częstym wpadaniem w panikę. 
Jego zachowanie jest nieprzewi-
dywalne. Jest to bardzo ciężki 
typ konia w obsłudze i w nauce. 
Wszystkie konie są piękne i wy-
jątkowe. Wielu osobom może się 
wydawać, że jeździec nic nie robi. 
Bzdura! Jest to bardzo wymagają-
cy i niebezpieczny sport. Dlaczego 

niebezpieczny? Jak już wspomnia-
łam konie są z natury płochliwe 
i nieprzewidywalne. Nigdy nie 
możemy być pewni, co się zaraz 
stanie. W jednej chwili siedzimy 
na koniu, a w drugiej leżymy na 
ziemi. Są konie miłe i pomocne, 
a są też po prostu konie nazwijmy 
to delikatnie -wredne. Sama mam 
przyjemność z takim pracować. 
Najgorsze były początki, cóż mogę 
tylko powiedzieć, że piasek nie jest 
zbytnio wygodny. Jednak myślę, że 
najlepszą rzeczą w tym wszystkim 
są nawet najmniejsze sukcesy, któ-
re naprawdę ogromnie cieszą! Te-
raz, mimo, że nie zawsze wszystko 
się udaje jestem dumna z mojej 
pracy. W jeździe konnej wyróżnia 
się wiele dyscyplin, min. western, 
WKKW (wszechstronny konkurs 
konia wierzchowego), ujeżdżanie, 
skoki, naturalna jazda konna itp., 
itd. Warto wiedzieć, że wyścigi 
konne jest to trzeci najniebezpiecz-
niejszy sport na świecie. Najnie-
bezpieczniejszym wyścigiem jest 
Suicide rRace. Ginie w nim wiele 
ludzi jak i koni. Mówiąc o jeź-
dzie konnej nie można zapomnieć 
o Janie Kowalczyku i jego koniu 
Artemorze, którzy odnieśli wiel-
kie sukcesy dla Polski! Na igrzy-
skach olimpijskich w Moskwie 
1980 roku zdobył złoty i srebrny 
medal. Obecnie ma 76 lat. Podsu-
mowując, każdy powinien spró-
bować swoich sił w tak pięknym 
sporcie, jakim jest jazda konna!

Oliwia Gut

Człowiek i koń, 
czyli niezwykła więź

Wszystkie konie są piękne i wyjątkowe. 
Wielu osobom może się wydawać, 
że jeździec nic nie robi. Bzdura!

Oliwia namawia wszystkich do 
spróbowania jazdy konnej.
Koń Olwii to niezwykle dorodne i 
zadbane zwierzę.
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Były tańce i wspólne śpiewanie kolęd 

z gośćmi z Libiąża 
oraz z kard. Stanisławem Dziwiszem.

Z walczykiem czekoladowym
Zabawa była bardzo udana ponieważ przybyło 
na nią 178 osób, którym serdecznie dziękujemy 

za wsparcie.

Zespół „Mali Miętusianie” już 
szósty raz wyjechali do Libią-

ża pod choinkę. Po zapaleniu lam-
pek na choince po graniu i śpiewa-
niu kolęd po góralsku oraz po ży-
czeniach wszyscy spotkaliśmy się 
na remizie w Sali widokowej. Tam 
po sytym obiedzie dzieci przedsta-

wiły scenkę bożonarodzeniową. 
Były tańce i wspólne śpiewanie 
kolędowanie z gośćmi z Libiąża 
oraz z kard. Stanisławem Dziwi-
szem, emerytowanym metropolitą 
krakowskim. Były również fajer-
werki. Wesołych Świąt wszyst-
kim życzą „Mali Miętusianie”!

◄◄◄

Wesołych Świąt 
od Małych Miętusianów

Pani Stanisława Miętus

W darach do ołtarza przynieśliśmy oscypki.
Od „Małych Miętusianów” nie zabrakło góralskich życzeń świątecznych.
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● Bez tytułu str. 5, nr 4/2018-2019 ●

◄◄◄

A
R

C
H

IW
U

M
 S

ZK
O

LN
E

W listopadzie z Panią Marią 
Tylką i Panią Małgorzatą 

Gacek wybraliśmy się na dwu-
dniowe warsztaty, czyli „Archipe-
lag Skarbów”. Dowiedzieliśmy się 
dużo ciekawych rzeczy, m.in: że 
jesteśmy pewną rodzaju gwiazdą, 
a najważniejszy kolor to niebieski. 
Prowadzący opowiedzieli nam o 
swoich przeżyciach i historiach ich 
znajomych. Uświadomili nam, że z 
niczym, a zwłaszcza z seksem nie 
warto się spieszyć. Jednak mimo 

poważnych tematów, które poru-
szyliśmy nie zabrakło śmiesznych 
sytuacji, np. kiedy pewien chłopak 
stwierdził, że zamiast spotkania z 
dziewczyną wolałby oglądać zdję-
cia pornograficzne z kolegami i 
nasza koleżanka Ania Miętus, któ-
ra uciekając przed tygrysem we-
szłaby na drzewo. Jednak myślę, 
że mimo wszystko archipelag po-
kazał nam miłość, przyjaźń i seks 
z zupełnie innej strony, w pew-
nych momentach również tej złej. 

W październiku w naszej szko-
le odbyło się pierwsze spo-

tkanie grupy wolontariatu. Orga-
nizatorem jest ks. Michał Leśniak. 
Chyba nikt nie sądził, że chętnych 
będzie aż tak dużo! Myślę, że jest 
to świetny pomysł, aby uczniów 
naszej szkoły zachęcić do bezin-
teresownej, dobrowolnej i świado-
mej pomocy innym. Zorganizowa-
na została już pierwsza akcja, tzn. 

„Góra grosza”, w której zapewne 
większość z nas wzięła udział. Ko-
lejnym czynem wolontariatu jest 
przedświąteczna zbiórka odzieży, 
zabawek lub żywności długotermi-
nowej dla potrzebujących. Sądzę, 
iż warto włączyć się w taką pomoc i 
sprawić, żeby czyjeś życie stało się 
lepsze. Spotkania grupy wolonta-
riatu odbywają się w każdy czwar-
tek o godz. 13:25. Zapraszamy!W poszukiwaniu skarbu!

Pamiętajmy, że warto szukać skarbu nie na 
chwilę, nie niewiele cennego, lecz tego wielkiego, 

najcenniejszego, dla którego musimy coś poświęcić.

Oliwia Gut

Nie dla alkoholu

Dn. 12.12.2018 roku ucznio-
wie klas 5 i 6 szkoły podsta-

wowej uczestniczyli w 3 godzin-
nym spotkaniu pt. „DEBATA”. 
Debata jest to program z zakresu 
profilaktyki alkoholowej przezna-
czony dla uczniów szkół podsta-
wowych. Program ma charakter 
uprzedzający, jego zadaniem jest 
zapobieganie przedwczesnemu 
używania alkoholu i towarzyszą-
cym temu konsekwencjom oraz 
promowanie postawy abstynencji. 

■

Debata jest to program 
z zakresu profilaktyki 

alkoholowej.

►►►  AKTUALNOŚCI
RY
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Uczciwość, odpowiedzialność, miłość... - jakże ważne w życiu. 

J E D N Y M  Z D A N I E M
 ●na lekcjach gości pan dyrektor i przeprowadza hospitacje 

nauczycieli. Bądźcie wtedy lepiej grzeczni :)
●22 listopada odbyła się tzw. środa otwarta, w czasie której rodzice 

mogli dowiedzieć się o naszych postępach w nauce. Cały czas mogą to 
robić, zaglądając do elektronicznego dziennika. 

●18.12. odbyło się spotkanie świąteczne w Czerwiennem Dolnem. 
●Od 22.12.18 do 01.01.2019 potrwa przerwa świąteczna. Pierwsze 

zajęcia w 2019 r. przypadną na 2 stycznia. A już od 12 stycznia 
rozpoczynają się ferie. Do szkoły wrócimy na zajęcia 28 stycznia. 

Kolejna przerwa od zajęć dopiero w kwietniu, kiedy będą egzaminy 
klas ósmych i gimnazjum. 

■

1

1

W wolontariat jak widać zaangażowało się wiele osób. 
Byle tylko policjanci zaglądali do nas w celach m.in. pogadanek.

Wolontariat 
- pomoc bezinteresowna

Dorota Leja

Działają dopiero od kilku tygodni, 
a już mają na swom koncie wiele dobrego.

Dn.13 listopada na godzinie 
wychowawczej odwiedzi-

li nas policjanci. Na początku 
mówili nam że w wieku 13 lat ( 
takim w jakim jest nasza klasa) 
odpowiadamy za różne sytuacje 
a nie koniecznie nasi rodzice. W 
tym temacie trochę sobie poga-
daliśmy, co nam wolno, a co nie. 
Oczywiście nie mogło zabrak-
nąć obowiązku chodzenia do 
szkoły, robienia lekcji itp. Gdy 
policjanci skończyli mówić, za-

pytali czy mamy jakieś pytania. 
O dziwo nikt się nie zgłaszał, 
chociaż wszyscy chcieli prze-
dłużyć spotkanie, żeby nie było 
lekcji. Dopiero gdy zaczęliśmy 
rozmawiać o broni, paraliza-
torach itp. wszyscy byli trochę 
bardziej aktywni i na tym skoń-
czyła się nasza lekcja. Więk-
szość nalegała, żeby policjanci 
przyszli jeszcze na następną

Amelia 
Kwiatkowska

Gdy zaczęliśmy 
rozmawiać o broni, 
paralizatorach itp. 

wszyscy byli trochę 
bardziej aktywni.

Policjanci 
jeszcze wrócą



● Bez tytułu str. 6, nr 4/2018-2019 ●

◄◄◄►►►AKTUALNOŚCI/KONKURSY

Dn. 4.12.2018 uczniowie klasy 6 brali udział w Gminnym Konkursie 
Matematyczno - Przyrodniczym Rusz Głową organizowanym przez 
SP w Ratułowie. Tematem przewodnim konkursu było hasło Ruch to 
zdrowie. Uczniowie rozwiązywali zadania z zakresu matematyki oraz 
przyrody. Należało się wykazać umiejętnością korzystania z planu oraz 
rozwiązywania skomplikowanych zadań na temat prędkości. Pojawiły się 
również zadania związane z zapotrzebowaniem energetycznym organizmu. 
Uczestnicy musieli również szczegółowo znać ludzki szkielet. Jednym z 
zadań były kalambury.

 Cukierki dziewczyny z samorządu szkolnego zakupiły w całkiem dobrej 
cenie. I dodajmy, że były pyszne.  

 Samorząd gra po polsku
Z głośników płynęła polska muza, a na korytarzu 

szkolnym latały cukierki.

Odkąd odbyły się wybory na 
przewodniczącą szkoły nasz 

samorząd szkolny uzbierał około 
400 zł. Zorganizowaliśmy kier-
masz, z którego cały dochód prze-
znaczyliśmy na fundację poma-
gajmy.pl. W ten sposób pomogli-
śmy dziewczynce chorej na raka. 
Sprzedawaliśmy też fanty podczas 
zabawy andrzejkowej. Za nami 
także dzień cukierków (zgodnie z 
obietnicą wyborczą), oraz dysko-

teka w rytmach polskiej muzyki 
(pomysł naszego opiekuna - pana 
Jana Głąbińskiego), bo w 2018 r. 
obchodzimy setną rocznicę odzy-
skania niepodległości przez nasz 
kraj. Dziękuję również członkom 
samorządu szkolnego - Julce, Mai 
i Kasi! Świetnie mi się z nimi 
współpracuje. Już szykujemy ko-
lejne pomysły! Pamiętajcie, że je-
stem otwarta na wasze propozycje! 

Patrycja Czyszczoń

O AIDS i HIV wiedzą prawie wszystko. 
Pełni wiedzy

Dn. 4 grudnia po drugiej lekcji 
ja i dwie dziewczyny pojecha-

łyśmy na konkurs z wiedzy o HIV i 
AIDS. Co roku nasza szkoła bierze 
w nim udział, lecz to był pierwszy 
raz gdy startowały siódme klasy, 
a nie gimnazjum. Konkurs odbył 
się w Nowym Targu. Wszyscy lo-
sowali miejsca, więc było małe 
prawdopodobieństwo, że uda się 
usiąść koło osoby, którą się zna. 
Właśnie tak było. Sam test nie był 
długi, ale pytania trudne więc i 

tak pisaliśmy dość długo. Po wyj-
ściu z sali każdy mógł podejść do 
miejsca, gdzie był mały poczęstu-
nek ale my się powstrzymałyśmy, 
bo po konkursie miałyśmy iść na 
obiad z panią Kasią, która z nami 
przyjechała. Nie wiemy jeszcze 
jak nam poszło. Komisja ma wy-
słać listę sześciu osób, którym 
poszło najlepiej. Mam nadzieję, że 
nam się uda zdobyć dobre miejsca

Amelia 
Kwiatkowska
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Przyłączając się do Ogólno-
polskiej Akcji Mikołajkowej 

strażacy z Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Cichem Dolnem w wy-
znaczonych miejscach od dnia 1 
do 9 grudnia zbierali nowe oraz 
używane, ale niezniszczone za-
bawki, pluszaki, książki, przy-
bory szkolne, gry planszowe. W 
ramach akcji druhowie odwie-
dzili szpital, dom dziecka i dwie  
szkoły specjalne. Zbiórka odbyła 

się w budynkach sklepów OSP 
Ciche Dolne, sklepie spożyw-
czo-przemysłowym OLA, sklepie 
wielobranżowym DAZBI, oraz 
w LEWIATANIE w Miętustwie. 
 Dnia 13 grudnia o godz. 
10:30 strażacy wyruszyli z uzbie-
ranymi rzeczami w ramach pro-
wadzonej akcji. W rozwożeniu pa-
czek wzięło udział dziesięciu stra-
żaków, w tym dwóch uczniów ze 
Szkoły im. Bohaterów Westerplat-
te nr 1 w Cichem. Zbiórka odbyła 
się pierwszy raz, ale druhowie za-
pewniają, że na pewno nie ostatni.

Bartek Fiedor
Szymek Rafacz

W imieniu własnym oraz 
wszystkich obdarowanych 

dzieci oraz dorosłych (w tym 
roku prezenty zawieźliśmy do 
Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół 
Katolickich w Czerwiennem, Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego nr 1 w Nowym 
Targu, Oddziału Pediatrycznego 
w Podhalańskim Szpitalu Specja-
listycznym w Nowym Targu oraz 
Rodzinnego Domu Dziecka im. 
Jana Pawła II w Dursztynie) dru-
howie z Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Cichem Dolnem serdecznie 
dziękują wszystkim ludziom do-
brego serca, którzy włączyli się do 

naszej akcji „Na straży uśmiechu 
i Ty możesz zostać pomocnikiem 
św. Mikołaja”. Gorące podzię-
kowania pragniemy złożyć także 
właścicielom sklepów Pokusa, 
Ola, DAZBI oraz Lewiatan, któ-
rzy udostępnili miejsca w swoich 
sklepach, wspomagając tym sa-
mym naszą akcję. Widząc uśmiech 
na twarzach tych dzieci, jesteśmy 
bardzo zbudowani tym, że mogli-
śmy uczynić coś dobrego dla nich. 

 Praca strażaka to nie tyl-
ko walka z żywiołami, ale także 
niesienie szeroko rozumianej po-
mocy dla drugiego człowieka, bo 
pamiętajmy, że każde dobro powra-
ca. Pomagajmy sobie nawzajem, 
ponieważ potrzebujących przyby-
wa, a każdy może do nas dołączyć i 
zostać pomocnikiem św. Mikołaja 

Grzegorz Szymusiak 
OSP Ciche Dolne

Na straży uśmiechu
Praca strażaka to nie tylko walka z żywiołami,
 ale także niesienie szeroko rozumianej pomocy 

dla drugiego człowieka, bo pamiętajmy, że każde 
dobro powraca.

 Z pomocą na oddziale szpitalnym 
dla dzieci w Nowym Targu.
Nasi druhowie dotarli także do 
jednej z nowotarskich szkół.



● Bez tytułu str. 7, nr 4/2018-2019 ●

►►► WYCIECZKI

Dnia 19 listopada uczniowie 
klas 8 i 3 gimnazjum wraz 

z wychowawcami wybrali się do 
Zakopanego, do kina Sokół. Głów-
nym celem wycieczki było obej-
rzenie spektaklu. Przedstawienie 
opowiadało o wydarzeniach hi-
storycznych, takich jak powstanie 
warszawskie oraz innych akcjach 
podczas II wojny światowej. Po-
kazywało życie Polaków w tych 
latach, a także ważne wartości ta-
kie jak ojczyzna, honor i miłość. 
Aktorzy świetnie zagrali swo-
je role, a scenografia była bar-
dzo ciekawa. Przed spektaklem 
uczniowie mieli wolny czas, aby 
pochodzić po Krupówkach, zjeść 
coś i kupić. Po spektaklu wszyscy 
wrócili do domu. Sądzę, że był 
to naprawdę świetnie spędzony 
dzień i warto było tam pojechać.

Oliwia Knapczyk

Solna podróż w czasie
Pod ziemią dawni królowie mówią, a my możemy 
zagrać w piłkę nożną. Kopalnia Soli w Bochni ma 

wiele tajemnic. 

Dnia 27 listopada wraz z 
moją klasą i wychowawcą 
panem Janem Głąbińskim 

zwiedzaliśmy najstarszą w Polsce 
Kopalnię Soli w Bochni. W której 
od 1248 roku, czyli od prawie 
ośmiu wieków wydobywa się sól. 
Zwiedzanie kopalni zaczęliśmy od 
zjazdu pod ziemię ciemnym 
szybem „Sutoris”, na głębokość 
około 212 m. Zwiedzanie kopalni 
było chwilami jak podróż w 
czasie. W opowiadaniu o historii 
Bochni przewodnikowi pomogły 
multimedialne postacie, np. 
królowie polscy i kupcy genueńscy. 

Za pomocą interaktywnych scen 
pokazane zostały średniowieczne 
sposoby wydobywcze, zwyczaje 
górnicze oraz inne sceny z życia 
kopalni. Kolejną atrakcją było 
zwiedzanie kaplicy świętej Kingi, 
gdzie poznaliśmy legendę o jej 
pierścionku i odkryciu w Bochni 
soli. Po zwiedzeniu mieliśmy czas 
na posiłek, rozmowę, sportową 
rozrywkę i zjechanie na wielkiej 
zjeżdżalni. A wszystko pod ziemią. 
Ponad trzy godzinny pobyt w 
kopalni okazał się dla nas niezłą 
lekcją i świetną zabawą.

Justyna Jabłońska
Historia Polski 
na teatralnych 

deskach
Przejmujące sceny 

ukazujące grozę wojny. N
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 Grę aktorów oceniamy wysoko.  

◄◄◄
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 Spacer dawnymi korytarzami.
No i proszę jacy zaciekawieni... 

 Sportowe rozgrywki na nietypowym boisku. 

 Czy Hubert zdąży zahamować?

 Przejazd kopalnianą kolejką.



● Bez tytułu str. 8, nr 4/2018-2019 ●

►►►FOTOFAKTY 

W listopadzie chętni uczniowie skorzystali ze ślizgawki na Lodowisku w Czarnym Dunajcu.

Doczekaliśmy się powrotu szkolnego sklepiku. 
Jest też automat z napojami i batonami koło sali 
gimnastycznej.

Adwent to czas oczekiwania na Boże Narodzenie. W tym roku jak zawsze uczestniczyliśmy 
w roratach. 

Jak widać tradycja  w narodzie nie gaśnie, czyli 
jak uczniowie kl. 8 ubierali choinkę. 

W ramach wyjazdu duszpasterskiego z naszymi 
kapłanami gościliśmy 1 grudnia w Krakowie. 

Za nami tegoroczny Gminny Turniej 
Mikołajowy, który odbył się w naszej szkole. 

W różnych miejscach pojawiły się ozdoby 
świąteczne, ale także napis nad drzwiami.
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● Bez tytułu str. 9, nr 4/2018-2019 ●

◄◄◄

Dnia 22 listopada odbyła się I sesja 
nowej kadencji samorządu, pod-
czas której zo-
stali wybrani 

radni oraz przewodniczą-
cy Rady Gminy, oficjalnie 
został też zaprzysiężony 
nasz nowy wójt - Marcin 
Ratułowski. Przypomnij-
my, że pan Marcin ma 30 
lat i jest z zawodu adwoka-
tem, mieszka w Ratułowie. 
 Sesję na początku 
poprowadził radny senior 
(najstarszy z radnych) To-
masz Garbaciak. Po wyborze 
nowego przewodniczącego 
Rady Gminy dokończył ją 
już Tadeusz Czepiel. To wła-
śnie on został przewodniczą-
cym. Po tajnym głosowaniu 
wygrał 12 głosami, z kolei 
Daniel Domagała uzyskał 
9 głosów. Obaj panowie po 
głosowaniu podali sobie ręce. 
 Głosowanie po-
przedziło uroczyste zaprzy-
siężenie nowego wójta Gmi-
ny Czarny Dunajec Marcina 
Ratułowskiego i radnych 
gminy. Wójt odebrał gratu-
lacje od delegacji z rodzinnej 
miejscowości – Ratułowa, 
otrzymał również kwiaty od 
radnej powiatu pani Marii 
Domagały, z kolei ja wraz 
z Dorotą Leją i Julką Ko-
walczyk wręczyliśmy mu 
najnowszy numer naszej gazetki „Bez tytułu”. 
Dołączając oczywiście także gratulacje. Cie-

szyliśmy się, że mogliśmy uczestniczyć w tej 
sesji, była to dla nas lekcja historii i wiedzy o 

społeczeństwie w praktyce.
 Wybór nowego wójta ozna-
cza nowe zasady i nowe na-
dzieje na lepsze jutro. Nasz 
wójt jest bardzo młodym 
wykształconym człowie-
kiem, który będzie bardziej 
rozumiał nowe pokolenie i 
będzie chciał wprowadzić 
nowe zasady, które ulepszą 
rozwój naszej gminy, a na 
pewno mamy wiele do zro-
bienia. Ja osobiście czekam 
na rozbudowę chodnika w 
mojej rodzimej miejscowo-
ści oraz wywóz śmieci dwa 
razy w miesiącu, gdyż mamy 
XXI wiek. My – dzisiejsza 
młodzież chcielibyśmy rów-
nież, aby na terenie gminy 
powstało więcej orlików w 
pobliżu szkół, gdzie dzieci 
i młodzi mogliby zagrać w 
piłkę nożną. Brakuje nam 
także parków ze sprzętem 
sportowym, aby można 
byłoby poćwiczyć, ponie-
waż w dzisiejszych czasach 
sport w życiu codziennym 
musi odgrywać ważną rolę. 
W jednym z numerów w 
nowym już roku kalenda-
rzowym przedstawimy ob-
szerny wywiad z panem 
wójtem Marcinem Ratułow-
skim. Przedstawimy tak-

że sylwetki radnych z naszej miejscowości. 
Adrian Migacz

Nowy wójt i jego radni
Wybór nowego wójta oznacza nowe zasady 

i nowe nadzieje na lepsze jutro.

W przerwie na sesji przekazaliśmy panu wójtowi naszą gazetkę.
Radni z Cichego: Czesław Wajda, Daniel Domagała i Tadeusz Krupa 
odbierają zaświadczenia o wyborze.
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W kalendarzu imprez szkolnych 
oczywiście nie zabrakło zabawy andrzejkowej. 

Przewodnik kulinarny po wybranych kuch-
niach świata. To tytuł projektu edukacyjnego 
który realizowała klasa 7 na języku angielskim 
pod kierunkiem pani Moniki Chowaniec.

◄◄◄ ►►► AKTUALNOŚCI

Po swoich lekcjach p. Renata Leja prowadzi 
kółko muzyczne, na którym uczy m.in. gry na 
gitarze.

Dzień pluszowego misia w zerówce. 

W tym roku mija 40 lat od wyboru kard. Ka-
rola Wojtyły na Stolicę Piotrową. Przypomina o 
tym gazetka przygotowana przez ks. Karola.



● Bez tytułu str. 10, nr 4/2018-2019 ●

►►►BIBLIOTEKA/SPORT ◄◄◄

W turnieju wzięły udział takie 
kluby jak: Wisła Kraków, 

Hutnik Kraków, MKS Mysło-
wice, Iskra Pszczyna, AP Pro-
szowianka Top Cars, Sokoliki 
Stary Sącz, Football4pro Bielsko 
Biała, Limanovia Limanowa, go-
spodarze A.P. Wisła Czarny Du-
najec oraz zwycięzca turnieju 
kwalifikacyjnego K.S. Niedzica. 
Na najwyższym podium stanę-
li zawodnicy ze Starego Sącza. 
Turniej A.P. Wisła CUP rocznika 
2009 pod patronatem wójta Gminy 
Czarny Dunajec Marcina Ratułow-
skiego został organizowany przez 
Akademię Piłkarską Wisła Czarny 
Dunajec oraz Gminę Czarny Du-
najec. Wszystkim uczestnikom i 
zwycięzcom gratulował osobiście 

wójt Marcin Ratułowski. - Zawod-
nikom gratulujemy, a rodzicom i 
trenerom dziękujemy za zaangażo-
wanie i poświęcenie dla młodych 
sportowych talentów - zaznaczył 
wójt Gminy Czarny Dunajec.

■

Rozgrywki miały miejsce w 
miniony weekend na sali gim-

nastycznej w Czarnym Dunajcu. 
Spośród kat. ministrantów najlepsi 
okazali ci reprezentujący Odrowąż 
Podhalański. Na drugim miejscu 
byli reprezentanci Pieniążkowic. 
Na podium stanęli także ministranci 
z Nowego Bystrego. Czwarte miej-
sce wywalczyli ministranci z Czar-
nego Dunajca, a piąte z Miętustwa. 
 W kat. lektor młod-
szy I miejsce zajęli zawodnicy z 
Pieniążkowic. Na podium stanę-
li także reprezentanci Chocho-
łowa (II miejsce) i Odrowąża 
Podhalańskiego (III miejsce). 

IV miejsce zajęli ministranci z 
Miętustwa, V miejsce przypadło 
zawodnikom z Czarnego Dunaj-
ca, a szóste Nowemu Bystremu. 
 W kat. starszy lektor wy-
stąpiły tylko trzy drużyny. I miej-
sce zajęli reprezentanci Odrowąża 
Podhalańskiego, II wywalczyli za-
wodnicy z Czarnego Dunajca, a III 
miejsce lektorzy z Dzianisza. Łącz-
nie w rozgrywkach wzięło udział 
105 ministrantów i lektorów, grało 
15 drużyn z 7 parafii. Organizato-
rem był ks. Karol Paluch, wikary 
z Miętustwa, przy współpracy ks. 
Marcina Napory, który jest wika-
rym w Czarnym Dunajcu.      ■

Ministranci na czwórkę
Za nami rozgrywki dekanalne 

w halowej piłce nożnej.

Przez całą sobotę 15 grudnia na sali gimnastycznej 
w Szkole Podstawowej nr 1 im. Bohaterów 

Westerplatte w Cichem trwał Turniej Akademii 
Piłkarskiej Wisła CUP. 

Sokoliki z pucharem wójta

 Nasza drużyna z ks. Karolem Paluchem.
 Zawodnikom na naszej hali gratulował wójt Marcin Ratułowski.
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Najlepsi czytelnicy to: Kinga 
Fiedor z kl. 1 - 5 książek, 

Weronika Leja z kl. 4a - 5 książek, 
Krystian Tyrała z kl. 5 - 5 książek, 
Anastazja Wesołowska z kl. 5 - 4 
książki, Justyna Jabłońska z kl. III 

Gim - 3 książki. GRATULUJĘ! 
Zapraszam do biblioteki po nagro-
dy! Życzę Wam też udanych świąt, 
na pewno niektórzy będą mogli 
odrobić zaległości książkowe. 

Pani Maria Tylka

Świąteczne zaległości książkowe
W listopadzie przeczytaliście 147 książek. Zaś 

grudzień i czas świąteczny z pewnością pozwoli na 
zapoznanie się z nowymi ciekawymi publikacjami. 

A tych na rynku wydawniczym nie brakuje. 



Tradycyjnie Ptaszkowa otwiera 
sezon narciarstwa biegowego. 

Dzięki narciarskiemu ośrodkowi 
mamy świetnie przygotowane tra-
sy ze sztucznym śniegiem, bo tego 
naturalnego jest jak na lekarstwo. 
Nam przy szkole ani razu nie uda-
ło się jeździć na nartach (mieliśmy 

tylko jednorazowy wyjazd na trasy 
przy Termach Chochołowskich), 
więc start w zawodach traktowali-
śmy również jako element treningu. 
Najlepiej na bardzo wymagającej 2 
km trasie spisała się Amelia Liszka 
(rocznik 2005) zajmując pierw-
sze miejsce, piąta była Gabrysia 

Truchan, za nią przybiegła Julia 
Wesołowska. Z medalu srebrnego 
na dystansie 2km cieszył się Rafał 
Durleta, a jego koleżanka klasowa 
Anastazja Wesołowska była piąta. 
Na pozostałych  miejscach „dy-
plomowych” zawody ukończyli w 
klasach siódmych na dystansie 3 

km: Patrycja Czyszczoń (5 miej-
sce), Natalia Nowak (6 m.) i Do-
minik Paniak (miejsca szóste). Po 
zawodach tradycyjnie był smaczny 
posiłek i pozostał nam powrót do 
domu (łącznie w autobusie spędzi-
liśmy 5 godzin za sprawą korków 
na drogach Nowego Sącza).
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►►► SPORT ◄◄◄

Udane otwarcie sezonu
Małopolska Liga SZS w biegach narciarskich 

ed.I - Ptaszkowa, 18.12.2018 r.

wk

Najlepiej na bardzo wymagającej 2 km trasie 
spisała się Amelia Liszka (rocznik 2005) zajmując 

pierwsze miejsce.

 Nasza narciarska drużyna.
 Zwycięski bieg - Amelka Liszka.
Już po zawodach i smacznym posiłku

Paweł 
Ratułowski 

na 1 km.
W oczekiwaniu 

na start.



►►►NA ZAKOŃCZENIE - SPOTKANIE ZE ŚWIĘTYM MIKOŁAJEM - CICHE, 6.12.2018 R. ◄◄◄
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